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چگونه تشکیل شد؟
در سایت بنیاد دفاع از دموکراسی ها )FDD( آمده که این موسسه اندکی پس از حملات 11 سپتامبر 2001 تاسیس 

شد و در آن متخصصان و دانشمندان در زمینه های مختلف، ازجمله دولت، اطلاعات، ارتش، بخش خصوصی، دانشگاه و 

روزنامه نگاری فعالیت می کنند. FDD تحلیل های خود را به طور منظم در اختیار سیاستگذاران و رسانه ها قرار می دهد. 

براساس آنچه در سایت آمده FDD از زمان تاسیس، پژوهش های خود را در اختیار دولت بوش، اوباما و ترامپ و دفاتر 

کنگره گذاشته است. در سایت FDD اشاره ای بیشتر از این درباره سوابق دیده نمی شود، اما با کمی جست وجو 

اطلاعات قابل توجهی درباره این بنیاد قابل دستیابی است. FDD اگرچه مدعی است پس از حوادث سپتامبر 2001 

آغاز به کار کرده است، اما بررسی ها نشان می دهد سابقه این موسسه به آوریل 2001 و زمانی بازمی گردد که گروهی 

از ثروتمندان طرفدار اسرائیل موسسه ای را با نام »EMET« )در عبری به معنی »حقیقت«( راه اندازی کردند. براساس 

 EMET در سال 2002 پر کرده بود، هدف اصلی FDD برگه درخواست معافیت مالیاتی که »کلیفورد می« موسس

»ارتقای تصویر اسرائیل در آمریکای شمالی با استفاده از ابزارهای آموزشی« بوده و این هدف همچنان »به عنوان بخشی 

از هدف FDD ادامه خواهد یافت.« درواقع برخلاف آنچه در وبسایت این موسسه ادعاشده، FDD نه بعد از حادثه 11 

سپتامبر تاسیس شده و نه هدف آن »گسترش پلورالیسم، دفاع از ارزش های دموکراتیک و مبارزه با ایدئولوژی های 

عامل تروریسم« است.  در سایت بنیاد دفاع از دموکراسی ها آمده که این اندیشکده یک موسسه غیرانتفاعی و غیرحزبی 

با تمرکز بر سیاست خارجی و امنیت ملی است و FDD کمک های مالی دولت های خارجی را قبول نمی کند، اما 

در کمک های مالی داخلی هیچ محدودیتی ندارد. سال 2011 فهرستی از اسامی شماری از حامیان مالی FDD به 

رسانه ها درز پیدا کرد. این سند و اسناد مربوط به تاسیس FDD نشان داد تقریبا تمام حامیان مالی و موسسان این 

موسسه از یهودیان شناخته شده آمریکایی هستند که روابط نزدیک و دیرینه ای با رژیم صهیونیستی و به خصوص حزب 

»لیکود« به رهبری »بنیامین نتانیاهو« دارند. 

نسبت بنیاد با ایران
بنیاد دفاع از دموکراسی ها، یکی از بزرگ ترین موسسات 

آمریکایی است که فروپاشی جمهوری اسلامی ایران را 

دنبال می کند و این موضوع به صراحت در اظهارات 

مدیر این مرکز منعکس شده است. تقریبا در هیچ 

اقدام ضدایرانی در آمریکا قابل ردیابی نیست که بنیاد 

دفاع از دموکراسی ها در آن نقش آفرینی نکرده باشد. 

اصلی ترین موضوعات درباره ایران که FDD روی آن 

تمرکز دارد و آن را به صورت فهرست وار در سایت قرار 

داده »تحریم های ایران، ایران هسته ای، موشک های 

ایران، حقوق بشر ایران، سیاست و اقتصاد ایران، شبکه 

جهانی تهدید ایران، ایران در آمریکای لاتین، حزب الله 

و تروریسم ]ادعایی[ مورد حمایت ایران« است. در سایت 

این موسسه، در بخش تحریم ها، تازه ترین مطلب متعلق 

به سعید قاسمی نژاد است که در بخشی از آن خواستار 

تحریم ایران خودرو و سایپا شده بود. او علاوه بر این 

پیشنهاد، با اشاره به اینکه دولت ترامپ قول داده 

است حداکثر فشار خود را علیه ایران تا آخرین روزهای 

دوره ریاست جمهوری خود ادامه دهد، پیشنهاد کرده 

سازمان اقتصادی رضوی، بازوی تجاری آستان قدس 

  FDD رضوی نیز در لیست تحریم ها قرار گیرد. نویسنده

همچنین پیشنهاد کرده بورس اوراق بهادار تهران و 

شرکت های همسو با آن نیز تحریم شود؛ ایالات متحده 

 ،)SEO(همچنین می تواند سازمان بورس و اوراق بهادار

شرکت مادر TSE را تحریم کند. سئو نظارت بر بورس 

انرژی و بورس کالای ایران را برعهده دارد. مشاور ارشد 

امور ایران در پایان پیشنهاد می کند صنعت پتروشیمی 

ایران نیز تحریم شود. او می نویسد: »واشنگتن از نوامبر 

2018، به عنوان بخشی از اعمال مجدد تحریم های 

ایران براساس توافق هسته ای سال 2015، خرید 

محصولات پتروشیمی از ایران را ممنوع کرد. از آن زمان، 

واشنگتن علیه شرکت های پتروشیمی ایران و نهادهای 

خارجی که در واردات محصولات پتروشیمی از ایران 

شرکت دارند، تحریم هایی اعمال کرد. تحریم های 

پتروشیمی صادرات ایران را تحت تاثیر قرار داد، اما 

به اندازه تحریم های نفتی آمریکا موفق نبوده است: 

ردیابی محموله های محصولات پتروشیمی بسیار دشوار 

است، درحالی که ردیابی تانکرهای نفتی یک کار عملی 

است.« او برای حل این مشکل سه گام را تعیین می کند 

و می نویسد: »اول، دولت ترامپ باید صراحتا همه 

شرکت های درگیر در این صنعت را مشخص کند. دوم، 

ایالات متحده باید صادرات فناوری، خدمات و کالاهای 

مورد استفاده در صنعت پتروشیمی به ایران را ممنوع 

کند. سوم، آمریکا باید هرگونه سرمایه گذاری در صنعت 

پتروشیمی ایران را ممنوع کند.«

FDD علاوه بر مقاله، در اقدام علیه ایران نیز نقش 

موثری داشته است. این موسسه همواره خواهان تحریم 

نهادهای مختلف ایران ازجمله بخش انرژی، بانک 

مرکزی و سوئیفت بوده  است. در سال 2015 از چهار 

شاهدی که در کمیته بانکداری سنای آمریکا درباره 

تحریم های ایران حضور یافتند، دو نفر از کارشناسان 

این بنیاد بودند و یک نفر عضو هیات مشاوران این 

بنیاد بود. این بنیاد نقش پررنگی در تحریم ها علیه 

ایران داشته است. خبرگزاری بلومبرگ چندی پیش 

از اعلام رسمی تصمیم دولت ترامپ در تحریم شبکه 

بانکی ایران از نقش بنیاد دفاع از دموکراسی ها در 

این باره خبر داده بود. این تحریم که اواخر مهرماه 

علیه 18 بانک ایرانی اعمال شد، به تحریک و پشتیبانی 

بنیاد دفاع از دموکراسی ها انجام شد، درحالی که برخی 

کشورهای اروپایی نگران اثرات شدید این تحریم ها بر 

مردم ایران بودند، ریچارد گلدبرگ، مشاور ارشد این 

بنیاد و مارکو دوبوویتز در مقاله ای، نگرانی برخی از 

مقامات درخصوص اعمال تحریم های جدید را بی مورد 

دانسته و مدعی شده بودند که قرار گرفتن کل شبکه 

بانکی ایران در فهرست تحریمی، اخلالی در مبادلات 

بشردوستانه با ایران ایجاد نمی کند. دوبوویتز پیش 

از این، در مقاله دیگری در وال استریت ژورنال برای 

نخستن بار پیشنهاد تحریم بانک های باقی مانده ایران 

را به دولت ترامپ ارائه کرده بود. 

این بنیاد در می  201۹ در مقاله ای به قلم مارک 

دوبوویتز، مدیر بنیاد و سعید قاسمی نژاد، مشاور ارشد 

امور ایران به واشنگتن هشدار دادند که اجرایی شدن 

سازوکار اینستکس می تواند به تضعیف جدی راهبرد 

تحریمی آمریکا منجر شود. این دو با متهم کردن 

بانک مرکزی به تامین مالی تروریسم و فعالیت های 

غیرقانونی، به وزارت خزانه داری آمریکا توصیه کردند 

ریسک همکاری با شرکت متناظر با اینستکس در ایران را 

به طرفین اروپایی گوشزد و احتمال قرارگرفتن در فهرست 

تحریمهای ثانویه آمریکا را برای آنها یادآوری کند.  

تیرماه سال ۹7 یعنی 2ماه پس از خروج آمریکا از برجام، 

»جیمز کاردن«، مشاور سابق حوزه روسیه در وزارت 

امور خارجه آمریکا در »نیشن« نوشت: »بنابربر اعتقاد 

بسیاری از روزنامه نگاران، قدرتمندترین و بانفوذترین 

عامل خارجی که بر کاخ سفید و دولت ترامپ تاثیر 

می گذارد، شاید بنیاد دفاع از دموکراسی باشد. این 

نهاد ازسوی مخالفانش به عنوان یکی از موثرترین 

حامیان ایده های نئومحافظه کاری تلقی می شود.« 

به نوشته کاردن، این بنیاد در غرب، رهبری مخالفت 

با توافق ایران را برعهده داشته و در دولت ترامپ، 

وظیفه ایجاد جنگ اقتصادی گسترده علیه ایران را 

برعهده گرفته است. کاردن درباره مارک دوبوویتز، رئیس 

بنیاد دفاع از دموکراسی  ها نوشت که او از معماران 

اصلی بسیاری از تحریم هایی است که اکنون علیه 

ایران به اجرا درمی آیند. وی درمورد تحریم ها مشاوره 

زیادی به وزارت خزانه داری و کاخ سفید ارائه کرده است. 

جنیفر رابین، یادداشت نویس واشنگتن پست وی را 

»آموزگار تحریم ها« خطاب کرده است. براساس اعلام 

وب سایت بنیاد دوبوویتز، وی ریاست یک تیم متشکل 

از ۴0تحلیلگر سیاسی را برعهده دارد که طی سال های 

گذشته یادداشت و تحلیل های زیادی را در انتقاد از 

برجام به نگارش درآورده اند. بسیاری از تحلیلگران آنها 

در شبکه فاکس نیوز حضور پیدا کرده اند. آنها طی 

18ماه قبل از امضای برجام نزدیک 17بار در کنگره 

علیه برجام سخن گفته اند. استفن والت، نظریه پرداز 

مشهور واقع گرا، در مقاله ای با عنوان »چه کسی حامی 

بنیاد دفاع از دموکراسی است« می نویسد: »بنیاد 

نومحافظه کار دفاع از دموکراسی پیشتاز اردوگاه جنگ 

علیه ایران، حامی غیرارادی جناح راست در اسرائیل و 

منبعی پرثمر در زمینه اسلام هراسی بوده است.«

حامیان مالی یهودی بنیاد
حمایت های مالی از یک اندیشکده، از دو حالت خارج نیست؛ یا آن اندیشکده توسط حامیان مالی تاسیس شده است یا اینکه راهبردهای کلان اندیشکده، همسو با برخی افراد 

و گروه هاست و این افراد و گروه ها کمک های مالی خود را دراختیار موسسه یا اندیشکده قرار می دهند. درباره اینکه بنیاد آزادی از دموکراسی ها، جزء کدام یک از این دو دسته 

است، اظهارات مختلفی بیان شده اما گفته می شود عمده کمک ها به آن، از سوی کسانی اهدا می شود که حامی رژیم صهیونیستی هستند. سایت »تینک پروگرس« درباره این 

بنیاد می نویسد: »با انتشار منابع مالی این بنیاد روشن شده که حمایت فزاینده این بنیاد از مداخله نظامی آمریکا در خاورمیانه، مواضع پیکارجویانه آن علیه ایران و دفاع آن از 

سیاست دست راستی در اسرائیل، با علایق حامیان مالی آن که مرتبط با لابی اسرائیل در آمریکا هستند، سازگار است.« بنیاد صدها حامی مالی دارد اما بزرگ ترین حامیان مالی 

آن ثروتمندان آمریکایی یهودی هستند که برخی از آنها از الحاق بیت المقدس شرقی به رژیم صهیونیستی حمایت می کنند. در میان بزرگ ترین بنیاد، اسامی برنارد مارکوس، 

موسس هوم دیپو، پال سینگر، مدیر یک صندوق سرمایه گذاری و شلدون ادلسون مالک کازینوی سند لاس وگاس به چشم می خورد. برنارد مارکوس یهودی و از حامیان سرسخت 

منافع رژیم صهیونیستی در آمریکاست. مارکوس از همان بدو تاسیس و برای شروع به کار بنیاد پس از 11 سپتامبر، مبلغ نیم میلیون دلار کمک مالی کرد که در سال های بعد 

این کمک ها سیر صعودی قابل توجهی داشته است. با توجه به مقاله ای در جولای 201۴ در مجله نیشن، بین سال های 2008 تا 2011، 10/7میلیون دلار به بنیاد دفاع از 

 ،FDD دموکراسی ها کمک کرد و به این ترتیب به بزرگ ترین حامی مالی این بنیاد در آن سال ها تبدیل شده است. بنابر گزارشی دیگر، در سال 2015 نیز، 3/5 میلیون دلار به 

توسط این میلیاردر کمک شده است.  پل سینگر هم که یهودی است، طبق یک گزارش، بین سال های 2008 تا 2011، 3/6 میلیون دلار به بنیاد دفاع از دموکراسی ها کمک 

مالی کرده است. شلدون آدلسون نیز یهودی و شخص اول آیپک بزرگ ترین لابی اسرائیل در آمریکاست و سلطان کازینو نیز لقب گرفته است. او قبلا از حزب دموکرات حمایت 

می کرد ولی بعدها به دلیل اینکه معتقد بود حزب جمهوری خواه حمایت بیشتری از اسرائیل به عمل می آورد به این حزب نزدیک شد و در جریان انتخابات سال 2018 کنگره به 

همراه همسر خود حدود 123 میلیون دلار به این حزب کمک کرد. ادلسون در سال 2013 در دانشگاه یشیوا با انتقاد از سیاست دولت اوباما با رد مذاکره با ایران خواستار پرتاب 

بمب اتم در مرکز صحرایی در ایران شد. ادلسون، در سال 2011، حداقل 1/5 میلیون دلار به بنیاد برای مخالفت با برنامه هسته ای ایران کمک کرده است.  از دیگر سرمایه گذاران 

مطرح  FDD می توان به لئونارد آبرامسون اشاره کرد که او نیز خانواده ای یهودی دارد. طبق سندی منتشرشده آبرامسون در اوایل شروع به کار بنیاد  FDD بیش از هشتصدهزار 

دلار به این بنیاد کمک کرده است. مایکل اشتاینهارت نیز از حامیان قدیمی بنیاد است. او نیز که یهودی است، از سال 2001 تا 200۴ مبلغ هشتصدوپنجاه هزار دلار به بنیاد 

کمک کرده است و هم اکنون نیز از سرمایه گذاران اصلی FDD است. 

هدفFDD؛ حمله به ایران
سال گذشته و پس از ترور سردارشهید قاسم سلیمانی، هفته نامه نیشن ترور فرمانده نیروی 

قدس را نشانه نفوذ نظامی بنیاد دفاع از دموکراسی ها بر سیاست آمریکا خواند. او از تعاملات 

شدید دولت و بنیاد دفاع از دموکراسی  ها پرده برداشت. مارک دوبوویتز، مدیر ارشد اجرایی این 

اندیشکده در حساب کاربری خود در شبکه توئیتر، تصمیم ترامپ برای ترور سلیمانی و المهندس 

را تحسین کرد و نوشت: »تا پیش از این، ایران خیال می کرد ترامپ یک ببر توئیتری است اما حالا 

عکس آن ثابت شده است.« ترور سلیمانی و سخنان دوبوویتز، ترتیبات و ارتباطات بین این مرکز 

با »شورای امنیت ملی« ترامپ را بیش از پیش برای ما روشن می کند. اندکی بعد از این حملات در 

بغداد، بلومبرگ خبر داد ریچارد گلدبرگ، یکی از مشاوران عالی رتبه بنیاد دفاع از دموکراسی ها، 

پس از اینکه یک سال را در شورای امنیت ملی آمریکا سپری کرده، بار دیگر به این اندیشکده 

بازخواهد گشت. این موقعیت را جان بولتون، مشاور امنیت ملی سابق ترامپ برای وی فراهم کرده 

است، چراکه بولتون احساس می کند سیاست فشار حداکثری علیه ایران در وزارت خزانه داری و 

وزارت امور خارجه آمریکا درحال تضعیف است. به همین علت، مشاور سابق امنیت ملی ترامپ، 

ریچارد گلدبرگ را فورا به جایگاه سابق خود در این اندیشکده بازگردانده تا با این جریان مقابله 

کند. در دوره ای که گلدبرگ در این اندیشکده حضور نداشت و به شورای امنیت ملی رفته بود، 

این اندیشکده همچنان حقوق وی را به عنوان عضوی از آن پرداخت می کرد. درک گسترده و 

عمیقی در واشنگتن شکل گرفته است که اندیشکده »بنیاد دفاع از دموکراسی ها« در شکل 

دادن و اجرای سیاست واشنگتن نسبت به ایران، به طور نزدیک با دولت این کشور کار می کند.

رد تحریم های ایران
تفاوت FDD با بسیاری دیگر از اندیشکده هایی که در آمریکا در موضوعات مختلف و ازجمله ایران فعالیت می کنند، اقدام متمرکز آنهاست. اگرچه این 

اندیشکده مدت ها پس از »موسسه آمریکایی اینترپرایز« و »موسسه هودسون« ایجاد شد اما خیلی زود توانست جای پایی برای خود باز کند و به یکی از 

کانون های فکری جریان نومحافظه کار آمریکا در دولت بوش تبدیل شود. درباره تمرکز این موسسه روی جزئیات تحریمی ایران، رضا رسالت، کارشناس 

روابط بین الملل در دیپلماسی ایرانی می نویسد: بنیاد FDD در تولیدات فکری و پژوهشی، به طور جزئی تر و حساس تری وارد مباحث مربوط به تحریم 

ایران به ویژه در زمینه تحریم انرژی شده است. به عنوان مثال »کلادیا راسِت« یکی از اعضای این بنیاد در مطلبی با عنوان »چگونه ایران تحریم های 

بین المللی را دور می زند؟« ضمن معرفی و حتی ذکر جزئیات و آمار و ارقامی درباره شرکت های کشتیرانی ادعا می کند بخش عمده ای از موفقیت 

ایران در این زمینه، از راه تغییر پرچم و استفاده از پرچم کشورهای دیگر و همچنین تغییر نام کشتی های خود امکان پذیر شده است. مارک دوبوویتز، 

مدیر اجرایی بنیاد که در جلسه استماع کنگره )کمیته فرعی امنیت ملی، دفاع میهنی و عملیات خارجی( با عنوان »بررسی پیشرفت سیاست دولت 

اوباما در قبال ایران« تشکیل شده بود، شرکت کرد و تمرکز بحث خود را بر موضوع تحریم ها قرار داد. او اذعان کرد دولت اوباما موفقیتی جزئی در زمینه 

تحریم های انرژی ایران داشته است. وی با تاکید بر فراگیرشدن تحریم ها به محدودیت های آن نیز اشاره کرد و چین را یکی از موانع در راه تاثیرگذاری 

تحریم ها دانست. وی در ارائه مطالب خود راهکارهایی را برای اعمال تحریم های موثر بر فروش نفت ایران، پیشنهاد کرد تا در قوانین تحریمی آینده 

مدنظر قرار گیرد. وی همچنین ضمن اشاره به ارتباط بانک مرکزی با درآمدهای حاصل از نفت، بر هدف قرار دادن تحریم این بانک ازسوی آمریکا تاکید 

کرد. چنانکه شاهد بودیم در دور بعدی تحریم ها )پس از این جلسه استماع( بانک مرکزی نیز مورد تحریم قرار گرفت و تحریم های جدید و شدیدتری 

علیه بخش انرژی ایران ازسوی کنگره آمریکا وضع شد. با توجه به موارد اشاره شده به خوبی می توان دریافت که این بنیاد به عنوان آتش تهیه جنگ 

اقتصادی علیه ملت ایران عمل می کند و با نام متقلبانه »بنیاد دفاع از دموکراسی ها« آگاهانه و عامدانه از طریق اقداماتی از قبیل تولید و انتشار دروغ، 

تشویق، مشورت، لابی گری و کارزار تبلیغاتی منفی به نحوی موثر در طراحی، اعمال و تشدید اثرات تروریسم اقتصادی علیه کشورمان مشارکت داشته 

و دارند و به شکلی جدی و فعال در جهت آسیب واردکردن به امنیت و منافع حیاتی مردم ایران تلاش کرده و می کنند.

مشاوری برای دموکرات ها
برای بنیاد دفاع از دموکراسی ها جابه جایی قدرت در آمریکا 

اهمیت چندانی ندارد. آنها متمرکز بر افزایش فشار بر ایران 

هستند و در هر دولتی نیز توانستند با مشاوره های خود تحریم ها 

علیه ایران را افزایش دهند. آنچه در دولت ترامپ علیه ایران اعمال 

شد، عمدتا تکرار تحریم های دولت باراک اوبامای دموکرات بود. 

اکنون با روی کار آمدن دولت بایدن، FDD همچون شرایط 

قبلی به فعالیت های خود ادامه می دهد و پیشنهادهایش برای 

افزایش فشار بر ایران را در اختیار مقامات و رسانه ها قرار می دهد. 

به دلیل همین نقش نیز وزارت امور خارجه در دوم شهریورماه 

سال گذشته، با صدور اطلاعیه ای، بنیاد دفاع از دموکراسی ها 

و مدیر آن را به دلیل »انتشار دروغ، تشویق، مشورت، لابی گری 

و کارزار تبلیغاتی منفی« علیه مردم ایران در فهرست تحریمی 

جمهوری اسلامی ایران قرار داد. اگرچه احتمال دارد این گروه 

در دولت بایدن از نفوذی به اندازه دولت ترامپ برخوردار نباشند، 

اما باتوجه به تجربه ایران از دموکرات ها و اینکه آنها تحریم های 

شدیدتری را علیه ایران اعمال کرده اند، به نظر می رسد ایده های 

آنها در دولت بایدن طرفدار زیادی داشته باشد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y


